

国泰金牛创新成长股票型证券投资基金

2011 年 度 报 告 摘 要

对业绩排名较好。但即使如此,本基金全年还是获利了不小的亏损,没能为持有人创造绝对收益,深感遗憾。

4.2 报告期内基金的投资业绩和

本基金2011年度净值增长率为-14.70%,同期业绩比较基准增长率为-19.67%。

4.5 管理人对于宏观经济、证券市场及行业走势的简要展望

目前,股市整体的估值水平已经创下了历史新低,也早已与国际接轨,但还是有很多问题困扰着投资者。中国经济目前的体量已十分巨大,原先所依赖的高资产投入、高投资率、高出口依赖的“三高”增长方式已经面临着越来越大的外部约束条件。而目前,消费主导的轻资产经济所依赖的社会基础和制度保障尚未建立起来,加之政府换届因素的影响,使得未来充满变数不确定。对此问题,笔者认为,首先,有一点是可以判断的,中国要避免陷入“中等收入陷阱”,实现可持续发展的均衡发展,改革是必须的。对此,政策制定者必须有凤凰涅槃的决心和高瞻远瞩的智慧。如果过去10年,中国是“房地产出口”的十年,那么未来10年,则必须是“转型、民生、内需”的十年。

从投资的角度,我们坚持做大概率的事件,积极寻找符合转型方向、景气度向上的行业和公司,尤其是其中市场空间大、存在估值瓶颈、竞争相对温和的行业。目前我们较为认可的行业是医药、传媒、医疗服务、品牌消费、节能环保等。当然,在目前全面通缩的环境下,对于投资标的的估值和基本面的确定性要求会比以往更高,严格投资纪律,审慎操作。而对于与传统经济相关的周期性行业中,我们更看重的是估值的安全性和完善的公司治理。中国大部分周期性行业的体量已十分巨大,行业的天板触手可及,因此投资的安全性是第一位的,而上市公司善待股东的态度也是不可或缺谈的。在这个领域,我们相对看好的是银行、地产、能源设备等行业。

4.6 管理人对于报告期内基金估值程序等事项的说明

本基金管理人按照相关法律法规规定,设有估值委员会,并制定了相关制度及流程。估值委员会主要负责基金估值相关工作的评估、决策、执行和监督,确保基金估值公允。报告期内相关基金估值政策由托管银行进行复核。公司估值委员会由主管投资副经理担任,成员包括基金核算、金融工程、行业研究方面业务骨干,均具有丰富的行业分析、会计核算等证券投资基金行业从业经验及专业能力。基金经理认为估值有被显著高估的情形,可向估值委员会报告并提出相关意见和建议,各方不存在任何重大利益冲突,一切以投资者利益最大化为最高原则。

4.7 管理人对于报告期内基金利润分配情况的说明

截止本报告期内实施利润分配199,792,325.14元。

截止本报告期末,根据本基金基金合同和相关法律法规的规定,本基金无应付但尚未实施的利润。

5 托 管 人 报 告

5.1 报告期内本基金托管人遵守信用情况说明

在托管国泰金牛创新成长股票型证券投资基金的过程中,本基金托管人—中国农业银行股份有限公司严格遵守《证券投资基金法》相关法律法规的规定以及《国泰金牛创新成长股票型证券投资基金基金合同》、《国泰金牛创新成长股票型证券投资基金托管协议》的约定,对国泰金牛创新成长股票型证券投资基金管理人—国泰基金管理有限公司2011年1月1日至2011年12月31日基金的投资运作,进行了认真、独立的会计核算和必要的投资监督,认真履行了托管人的义务,没有从事任何损害基金份额持有人利益的行为。

5.2 托管人对报告期内本基金投资运作遵规守信、净值计算、利润分配等情况的说明

本基金管理人、国泰基金管理有限公司在国泰金牛创新成长股票型证券投资基金的投资运作、基金资产净值计算、基金份额申购赎回价格的计算、基金费用开支及利润分配等问题上,不存在损害基金份额持有人利益的行为;在报告期内,严格遵守了《证券投资基金法》等有关法律法规,在各重要方面的运作严格按照基金合同的规定进行。

5.3 托管人对基金年度报告中财务信息的真实、准确和完整发表意见

本基金管理人、国泰基金管理有限公司的信息披露事务符合《证券投资基金信息披露管理办法》及其他相关法律法规的规定,基金管理人所编制和披露的国泰金牛创新成长股票型证券投资基金年度报告中的相关财务数据,真实、准确、完整;财务报告等信息真实、准确、完整,未发现有关损害基金份额持有人利益的行为。

6 审 计 报 告

无鉴意见2011年度财务会计报告经普华永道中天会计师事务所有限公司审计,注册会计师签字出具了无保留意见的审计报告。投资者可通过登载于本托管人网站的年度报告正文查看审计报告全文。

7 基金财务报表

7.1 资产负债表

单位:人民币元

资 产	本期末 2011年12月31日	上年度末 2010年12月31日
银行存款	217,236,896.71	212,515,063.06
结算备付金	7,653,903.80	5,889,539.28
存出保证金	2,183,268.41	1,619,331.08
交易性金融资产	2,720,464,757.40	3,503,988,225.35
买入返售金融资产	2,949,889,178.90	3,394,206,223.00
基金投资	124,575,578.50	109,782,000.00
债券投资	—	—
资产支持证券投资	—	—
衍生金融资产	—	—
买入返售金融资产	48,000,192.00	—
应收证券清算款	56,239,327.19	28,094,654.32
应收利息	3,385,205.45	1,936,523.35
应收股利	—	—
应收申购款	247,413.15	769,099.16
递延所得税资产	—	—
其他资产	—	—
资产总计	3,055,410,964.11	3,754,812,435.60

负 债：	本期末 2011年12月31日	上年度末 2010年12月31日
短期借款	—	—
交易性金融负债	—	—
衍生金融负债	—	—
卖出回购金融资产款	20,159,849.76	—
应付证券清算款	31,286,017.15	11,634,555.09
应付赎回款	39,541,411.29	1,829,475.95
应付管理人报酬	3,792,312.01	4,971,811.74
应付托管费	632,052.00	828,635.30
应付销售服务费	—	—
应付交易费用	2,658,750.15	4,958,726.12
应付利息	6,113.62	—
应付利润	—	—
递延所得税负债	—	—
其他负债	2,071,609.01	1,880,489.87
负债合计	100,148,114.99	26,103,694.07

所有者权益：	本期末 2011年12月31日	上年度末 2010年12月31日
实收基金	3,296,628,040.51	3,343,101,188.81
未分配利润	-341,365,191.39	385,607,552.72
所有者权益合计	2,955,262,849.12	3,728,708,741.53
负债和所有者权益总计	3,055,410,964.11	3,754,812,435.60

注:报告截止日2011年12月31日,基金份额净值0.896元,基金份额总额3,296,628,040.51份。

7.2 利润表

单位:人民币元

项 目	本期 2011年1月1日至2011年12月31日	上年度可比期间 2010年1月1日至2010年12月31日
一、收入	-398,507,655.19	22,760,684.79
1.利息收入	8,224,184.26	6,292,018.21
其中:存款利息收入	1,780,806.25	2,111,596.61
债券利息收入	5,012,679.24	4,028,508.31
资产支持证券利息收入	—	—
买入返售金融资产收入	1,430,698.77	1,591,913.29
其他利息收入	—	—
2.投资收益(损失以“-”填列)	46,474,404.97	656,610,693.79
其中:股权投资收益	25,191,914.65	625,579,625.76
债券投资收益	—	—
基金投资收益	-57.32	2,035,439.02
资产支持证券投资收益	—	—
衍生工具收益	—	—
股利收益	21,282,547.68	28,995,629.01
3.公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	-453,673,618.62	-642,303,528.70
4.汇兑收益(损失以“-”号填列)	—	—
5.其他收入(损失以“-”号填列)	467,374.20	2,161,501.49
减:一、费用	73,055,650.10	101,907,614.09
1.管理人报酬	44,654,324.41	66,309,712.80
2.托管费	7,442,387.23	11,051,618.77
3.销售服务费	—	—
4.交易费用	20,472,668.24	24,108,012.52
5.利息支出	47,205.56	—
其中:卖出回购金融资产支出	—	—
6.其他费用	49,064.46	438,270.00
三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	-471,563,305.29	-79,146,929.30
减:所得税费用	—	—
四、净利润(净亏损以“-”号填列)	-471,563,305.29	-79,146,929.30

7.3 所有者权益(基金净值)变动表

单位:人民币元

本报告期内,本基金管理人遵守《证券投资基金法》、《证券投资基金信息披露管理办法》及其他相关法律法规的规定,基金管理人所编制和披露的国泰金牛创新成长股票型证券投资基金基金合同、基金托管协议、基金招募说明书、基金定期报告、基金临时报告等文件,均符合相关法律法规的规定,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

7.4 本报告期所采用的会计政策、会计估计与最近一期年度报告相一致的说明

7.4.1 会计政策变更的说明

本基金本报告期所采用的会计政策与最近一期年度报告相一致。

7.4.1.2 会计估计变更的说明

本基金本报告期所采用的会计估计与最近一期年度报告相一致。

7.4.1.3 差错更正的说明

本基金本报告期不存在重大会计差错。

7.4.2 关联方关系

与本基金的关系

国泰基金管理有限公司

中国银行股份有限公司(“中国银行”) 基金托管人、基金销售机构

中国建设银行股份有限公司(“中国建设”) 基金托管人、基金销售机构

中国电力财务有限公司 基金管理人股东

中国建设银行股份有限公司(“中国建设”) 基金管理人股东

意大利联合银行集团(Assicurazioni Generali S.p.A.) 基金管理人股东

注:下述关联交易均在正常业务范围内按一般商业条款订立。

7.4.3 本报告期及上年度可比期间的关联方交易

7.4.3.1 通过关联方交易单元进行的交易

7.4.3.1.1 股票交易

单位:人民币元

关联方名称	本期 2011年1月1日至2011年12月31日	上年度可比期间 2010年1月1日至2010年12月31日
成交金额	1,653,905,853.76	823,356,135.18
占当期股票成交总额的比例	12.44%	5.47%

注:买入金额按买入成交金额、成交单价乘以成交数量填列,不考虑相关交易费用。

7.4.3.1.2 债券交易

单位:人民币元

关联方名称	本期 2011年1月1日至2011年12月31日	上年度可比期间 2010年1月1日至2010年12月31日
成交金额	1,653,905,853.76	823,356,135.18
占当期债券成交总额的比例	12.44%	5.47%

注:买入金额按买入成交金额、成交单价乘以成交数量填列,不考虑相关交易费用。

7.4.3.1.3 基金投资

单位:人民币元

关联方名称	本期 2011年1月1日至2011年12月31日	上年度可比期间 2010年1月1日至2010年12月31日
成交金额	1,653,905,853.76	823,356,135.18
占当期基金投资成交总额的比例	12.44%	5.47%

注:买入金额按买入成交金额、成交单价乘以成交数量填列,不考虑相关交易费用。

7.4.3.1.4 衍生品交易

单位:人民币元

关联方名称	本期 2011年1月1日至2011年12月31日	上年度可比期间 2010年1月1日至2010年12月31日
成交金额	1,653,905,853.76	823,356,135.18
占当期衍生品成交总额的比例	12.44%	5.47%

注:买入金额按买入成交金额、成交单价乘以成交数量填列,不考虑相关交易费用。

7.4.3.1.5 其他资产

单位:人民币元

关联方名称	本期 2011年1月1日至2011年12月31日	上年度可比期间 2010年1月1日至2010年12月31日
成交金额	1,653,905,853.76	823,356,135.18
占当期其他资产成交总额的比例	12.44%	5.47%

注:买入金额按买入成交金额、成交单价乘以成交数量填列,不考虑相关交易费用。

7.4.3.1.6 其他负债

单位:人民币元

关联方名称	本期 2011年1月1日至2011年12月31日	上年度可比期间 2010年1月1日至2010年12月31日
成交金额	1,653,905,853.76	823,356,135.18
占当期其他负债成交总额的比例	12.44%	5.47%

注:买入金额按买入成交金额、成交单价乘以成交数量填列,不考虑相关交易费用。

7.4.3.1.7 其他收入

单位:人民币元

关联方名称	本期 2011年1月1日至2011年12月31日	上年度可比期间 2010年1月1日至2010年12月31日
成交金额	1,653,905,853.76	823,356,135.18
占当期其他收入成交总额的比例	12.44%	5.47%

注:买入金额按买入成交金额、成交单价乘以成交数量填列,不考虑相关交易费用。

7.4.3.1.8 其他费用

单位:人民币元

关联方名称	本期 2011年1月1日至2011年12月31日	上年度可比期间 2010年1月1日至2010年12月31日
成交金额	1,653,905,853.76	823,356,135.18
占当期其他费用成交总额的比例	12.44%	5.47%

注:买入金额按买入成交金额、成交单价乘以成交数量填列,不考虑相关交易费用。

7.4.3.1.9 其他支出

单位:人民币元

关联方名称	本期 2011年1月1日至2011年12月31日	上年度可比期间 2010年1月1日至2010年12月31日
成交金额	1,653,905,853.76	823,356,135.18
占当期其他支出成交总额的比例	12.44%	5.47%

注:买入金额按买入成交金额、成交单价乘以成交数量填列,不考虑相关交易费用。

7.4.3.1.10 其他收益

单位:人民币元

关联方名称	本期 2011年1月1日至2011年12月31日	上年度可比期间 2010年1月1日至2010年12月31日
成交金额	1,653,905,853.76	823,356,135.18
占当期其他收益成交总额的比例	12.44%	5.47%

注:买入金额按买入成交金额、成交单价乘以成交数量填列,不考虑相关交易费用。

7.4.3.1.11 其他损失

单位:人民币元

关联方名称	本期 2011年1月1日至2011年12月31日	上年度可比期间 2010年1月1日至2010年12月31日
成交金额	1,653,905,853.76	823,356,135.18
占当期其他损失成交总额的比例	12.44%	5.47%

注:买入金额按买入成交金额、成交单价乘以成交数量填列,不考虑相关交易费用。

7.4.3.1.12 其他费用

单位:人民币元

关联方名称	本期 2011年1月1日至2011年12月31日	上年度可比期间 2010年1月1日至2010年12月31日
成交金额	1,653,905,853.76	823,356,135.18
占当期其他费用成交总额的比例	12.44%	5.47%

注:买入金额按买入成交金额、成交单价乘以成交数量填列,不考虑相关交易费用。

7.4.3.1.13 其他支出

单位:人民币元

关联方名称	本期 2011年1月1日至2011年12月31日	上年度可比期间 2010年1月1日至2010年12月31日
成交金额	1,653,905,853.76	823,356,135.18
占当期其他支出成交总额的比例	12.44%	5.47%

注:买入金额按买入成交金额、成交单价乘以成交数量填列,不考虑相关交易费用。

7.4.3.1.14 其他收入

单位:人民币元

关联方名称	本期 2011年1月1日至2011年12月31日	上年度可比期间 2010年1月1日至2010年12月31日
成交金额	1,653,905,853.76	823,356,135.18
占当期其他收入成交总额的比例	12.44%	5.47%

注:买入金额按买入成交金额、成交单价乘以成交数量填列,不考虑相关交易费用。

7.4.3.1.15 其他损失

单位:人民币元

关联方名称	本期 2011年1月1日至2011年12月31日	上年度可比期间 2010年1月1日至2010年12月31日
成交金额	1,653,905,853.76	823,356,135.18
占当期其他损失成交总额的比例	12.44%	5.47%

注:买入金额按买入成交金额、成交单价乘以成交数量填列,不考虑相关交易费用。

7.4.3.1.16 其他费用

单位:人民币元

关联方名称	本期 2011年1月1日至2011年12月31日	上年度可比期间 2010年1月1日至2010年12月31日
成交金额	1,653,905,853.76	823,356,135.18
占当期其他费用成交总额的比例	12.44%	5.47%

注:买入金额按买入成交金额、成交单价乘以成交数量填列,不考虑相关交易费用。

7.4.3.1.17 其他支出

单位:人民币元

关联方名称	本期 2011年1月1日至2011年12月31日	上年度可比期间 2010年1月1日至2010年12月31日
成交金额	1,653,905,853.76	823,356,135.18
占当期其他支出成交总额的比例	12.44%	5.47%

注:买入金额按买入成交金额、成交单价乘以成交数量填列,不考虑相关交易费用。

7.4.3.1.18 其他收入

单位:人民币元

关联方名称	本期 2011年1月1日至2011年12月31日	上年度可比期间 2010年1月1日至2010年12月31日
成交金额	1,653,905,853.76	823,356,135.18
占当期其他收入成交总额的比例	12.44%	5.47%

注:买入金额按买入成交金额、成交单价乘以成交数量填列,不考虑相关交易费用。

7.4.3.1.19 其他损失

单位:人民币元

关联方名称	本期 2011年1月1日至2011年12月31日	上年度可比期间 2010年1月1日至2010年12月31日
成交金额	1,653,905,853.76	823,356,135.18
占当期其他损失成交总额的比例	12.44%	5.47%

注:买入金额按买入成交金额、成交单价乘以成交数量填列,不考虑相关交易费用。

7.4.3.1.20 其他费用

单位:人民币元

关联方名称	本期 2011年1月1日至2011年12月31日	上年度可比期间 2010年1月1日至2010年12月31日
成交金额	1,653,905,853.76	823,356,135.18